CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM
Estado de São Paulo

GABINETE DO VEREADOR ADEMIR JUNIOR

Plenário: Rua Dr. José Alves, 129 – Centro – Mogi Mirim/SP

Moção Nº 224/2023

EMENTA: MOÇÃO HONROSA DE CONGRATULAÇÕES E APLAUSOS PELOS 46

ANOS DA IGREJA UNIVERSAL DO REINO DE DEUS NO BRASIL.

SENHOR PRESIDENTE,
SENHORES VEREADORES E VEREADORAS

Requeiro à Mesa, na forma regimental de estilo depois de ouvido o Douto Plenário, e de acordo

com o Art. 162, combinado com Art. 152 § 2º do Regimento Interno Vigente, seja registrado em

ata de nossos trabalhos votos de congratulações e aplausos aos alunos pelos 46 anos da Igreja

Universal do Reino de Deus.

JUSTIFICATIVA

Há 46 anos, a Universal expressa a sua fé e crença no Deus vivo. Com base na Bíblia, ela

revela o poder que o Pai, o Filho e o Espírito Santo têm em transformar e salvar vidas.

Tudo começou em um coreto no subúrbio do Rio de Janeiro. Com teclado, microfone e

uma Bíblia, o então pastor Edir Macedo Bezerra ia todos os sábados ao bairro do Méier. Subia

os sete degraus do coreto e pregava para poucos. Eram os primeiros passos da Igreja Universal

do Reino de Deus.

A primeira igreja foi erguida onde funcionava uma antiga funerária, no bairro da

Abolição, também no Rio de Janeiro. O primeiro culto foi realizado naquele local, em 9 de julho

de 1977. Desde sua fundação, a Igreja atua como um agente social em favor da população

marginalizada e de segmentos esquecidos pela sociedade. Somente no primeiro semestre de

2023, os 17 programas sociais da Universal beneficiaram 5,4 milhões de pessoas no Brasil e em

mais de 118 países.

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:3
30

/2
02

3
-

06
/0

7/
20

23
 -

 1
6:

53
 -

 Z
41

2-
30

8B
-3

98
V

-U
95

T

CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM
Estado de São Paulo

GABINETE DO VEREADOR ADEMIR JUNIOR

Plenário: Rua Dr. José Alves, 129 – Centro – Mogi Mirim/SP

Imbuídos pelo desejo de servir e ajudar o próximo, os 539 mil voluntários dos programas

sociais espalhados pelos cinco continentes doaram, no período deste semestre, 4,7 mil toneladas

de alimentos — entre cestas básicas e refeições — para pessoas em situação de vulnerabilidade

social. Além de peças de roupas, cobertores, kits de higiene e outros donativos.

Portanto, registro na forma regimental desta Casa de Leis, votos de congratulações e

aplausos à Igreja Universal pelos 46 anos de sua existência, e trabalho incansável em prol das

almas necessitadas e do Reino de Deus.

“… E, se alguém me servir, meu Pai o honrará.”

João 12:26

Sala das Sessões “VEREADOR SANTO RÓTOLLI”, em 06 de julho de 2023.

ADEMIR SOUZA FLORETTI JUNIOR

VEREADOR

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:3
30

/2
02

3
-

06
/0

7/
20

23
 -

 1
6:

53
 -

 Z
41

2-
30

8B
-3

98
V

-U
95

T

CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM
Estado de São Paulo

Rua Dr. José Alves, 129 - Centro - Fone : (019) 3814.1200 - Fax: (019) 3814.1224 – Mogi Mirim - SP

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Mogi Mirim. Para verificar
as assinaturas, clique no link:
https://mogimirim.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=Z412308B398VU95T, ou vá até o site
https://mogimirim.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se este
documento é válido:

Código para verificação: Z412-308B-398V-U95T

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:3
30

/2
02

3
-

06
/0

7/
20

23
 -

 1
6:

53
 -

 Z
41

2-
30

8B
-3

98
V

-U
95

T

https://mogimirim.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=Z412308B398VU95T
https://mogimirim.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: Z412308B398VU95T
		2023-07-06T16:53:52-0300
	Câmara Municipal de Mogi Mirim
	Assinatura